

DARTMOUTH - Utility Service Fees

11/16/09

Water (System Development Charge)

Residential

Connection Fee	3/4" or 1"	\$2,000
Accessory Bld'g w/kitchen	3/4" or 1"	\$2,000
Meter Stock	3/4"	\$175
	1"	\$225
Frontage Fee		x \$7.50
Frontage Fee (Beeden Rd.)		x \$17.80
Frontage Fee (Reed Rd.-Ind.-Hanover)		x \$20.62
Frontage Fee (Reed Rd.-Hanover-North)		x \$22.00
Fire Protection Fee		\$2,000

Nonresidential

Connection Fee	3/4" or 1"	\$2,000
System Develop. Charge	1 1/2"	\$3,600
	2"	\$5,800
	3"	\$22,000
	4"	\$28,000
	6"	\$42,000
	8"	\$58,000
	10"	\$76,000
Water Main Extensions	4"	\$500
(Tapping Fees)	6"	\$750
	8"	\$1,000
	10"	\$1,500
	12"	\$2,000
Water Service Inspection		\$25

*application & payment at Town Collector's Office

Testing Fees

Water Main	/ 1000'	\$200
------------	---------	-------

*payment at Town Collector's Office

Inspectional Services Fee

Total Estimated Cost*	x 0.05
-----------------------	--------

*estimated by Engineer on Plan Review

*application & payment at D.P.W. Office

Plan Review Fees

11" x 17" Sheet (each)	\$100
18" x 24" Sheet (each)	\$150
24" x 36" Sheet (each)	\$200

*Do not include Cover Sheet, Existing Condition Sheet or Detail Sheets

*No fees for Subdivision Plans or Parking Plans

*application & payment at D.P.W. Office

Sewer (System Development Charge)

Residential

Conn. Fee for Bayview extensions =	\$24,911.39
Connection Fee	\$1500 / unit
I/I Fee (2.2)	\$500 / unit
Sewer Cover Fee	\$135
LP Pump Fee	Outside \$3,509
LP Pump Fee-Fl. Zone	Outside \$3,950
LP Pump Fee	Inside \$2,905

Nonresidential

Connection Fee	
Equivalent Residential Unit (ERU)	
Example: Total Estimated Daily Flow = 2640gpd	
330/gpd/ERU	330/gpd/ERU
	= 8 ERU's
8 x \$1,500 =	\$12,000
I/I Fee (2.1) - (over 2,000gpd)	
2,000 - 10,000gpd	\$5,000
10,000- 20,000gpd	\$10,000
20,000- 30,000gpd	\$15,000
30,000gpd and above	\$20,000

I/I Fee (2.3)

Total Estimated Daily Flow	x \$1.25
Example: 2640gpd x \$1.25 =	\$3,300

Sewer Service Inspection	\$25
--------------------------	------

*application & payment at Town Collector's Office

Testing Fees

Sewer Main	/ 1000'	\$150
Grease or Gas Trap		\$150

*payment at Town Collector's Office

Plan Review Numbers

Project # - Fiscal Year - Project Type

Example: **01-09-EPR**

EPR - Engineering Plan Review

Inspection Job Numbers

Project # - Fiscal Year - Project Type

Example: **01-09-PS**

PS - Paper Street

SP - Subdivision Plan

PD - Private Development

CD - Commercial Development

WU - Water Utility

SU - Sewer Utility

WB - Water Betterment

SB - Sewer Betterment

TP - Town Project